
 
ESTADO DE ALAGOAS 

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/AL 
 

 1 

 

RESOLUÇÃO Nº. 06 DE 09 DE JUNHO DE 2021 

 

O Conselho Estadual de Saúde de Alagoas (CES/AL), em sua Ducentésima Décima Sexta Reunião 

Ordinária (216ª), realizada no dia 09 de junho de 2021, no uso de suas competências regimentais e 

com base na legislação do SUS, Lei nº. 8.080, de 19 de setembro de 1990 e na Lei nº. 8.142, de 28 

de dezembro de 1990, 

Considerando o Artigo 10 da Lei Estadual nº. 7.400, de 06 de agosto de 2012, “As Comissões do 

Conselho Estadual de Saúde de Alagoas reunir-se-ão, no mínimo, uma vez por mês e serão 

constituídas paritariamente por seus membros, com a finalidade de promover estudos, análises, 

acompanhamentos e compatibilização de políticas e programas de interesse para a saúde, emitindo 

pareceres”; 

Considerando o Art. 35 do Regimento Interno do CES/AL – “V.”. O Coordenador e o Relator terão 

um mandato de um ano, podendo ser reconduzidos, a critério da Comissão”; 

Considerando que os conselheiros estaduais de saúde tomaram posse em 08 de abril de 2021 para o 

biênio 2021-2023; 

Considerando que todas as Comissões elegeram seus Coordenadores e Relatores, sendo os mesmos 

aprovados por unanimidade pelo pleno do CES/AL em sua 216ª Reunião Ordinária, realizada em 09 

de junho de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

Aprovar os nomes dos Coordenadores e Relatores das Comissões Permanentes do CES/AL, para o 

mandato 2021-2022: 

 

1- COMISSÃO DE AÇÃO Á SAÚDE E RECURSOS HUMANOS: 

✓ Coordenadora: Kátia Born Ribeiro; 

✓ Relatora: Alessandra Hora dos Santos. 

       

2- COMISSÃO DE ORÇAMENTO E PROGRAMAÇÃO: 

✓ Coordenador: José Wilton da Silva; 

✓ Relatora: Francisco Renê Leite Gondim. 

             



 
ESTADO DE ALAGOAS 

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/AL 
 

 2 

 

3- COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E NORMAS 

✓ Coordenador: Gerônimo Ferreira da Silva; 

✓ Relatora: Cristiano Sousa Silva. 

 

4- COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO, DIVULGAÇÃO E INFORMAÇÃO EM SAÚDE: 

✓ Coordenador: José Claudio Vital Custódio                                     

✓ Relator: Rafael da Silva Gomes 

      

5- COMISSÃO DE EDUCAÇÃO PERMANENTE: 

✓ Coordenador: Cícero Vieira Sampaio; 

✓ Relatora: Teresa Cristina Carvalho dos Anjos. 

 

Maceió, 09 de junho de 2021.  

 

 

JOSÉ WILTON DA SILVA 

Presidente do Conselho Estadual de Saúde – CES/AL 

 

Homologo a Resolução CES/AL nº 06 de 09 de junho de 2021, nos termos da Lei nº. 8.142 de 28 de 

dezembro de 1990 e da Resolução nº. 453, do Conselho Nacional de Saúde de 10 de maio de 2012. 

 

 

CLAÚDIO ALEXANDRE AYRES DA COSTA  

Secretário de Estado da Saúde de Alagoas 

 


